Aussen erstrebt, dazu zu rechnen seien. Dieser Standpunct sei jetzt nicht schwer festzuhalten, da die Streitigkeiten, durch die früher Volk und Optimaten vielfach getrennt wurden, aufgehört hätten, wenn nicht bezahlte Banden das Volk vorstellen sollten (§ 102—106). Dies sei deutlich zu erkennen in den Contionen (§ 107—109), in den Comitien, den legislativen sowohl (§ 110—112) wie den Wahlcomitien (§ 113—114), in den Schauspielen (§ 115—122) und den Gladiatorenspielen (§ 123—127), bei welchen Gelegenheiten durchweg Ciceros Sache auf alle Weise unterstützt und verherrlicht sei. Es folgt jetzt noch (§ 127—131) eine pomphafte Beschreibung der Rückkehr des Cicero, um dadurch die Insinuation des Anklägers zurückzuweisen, der an den Regulus erinnert und eine durch Gewaltthaten herbeigeführte Wiederherstellung verpönt hatte, sowie ein heftiger Ausfall gegen den Zeugen Vatinius (132—135), von dem jener Ausdruck 'Optimatenkaste' herrührte, worauf schliesslich, nachdem noch einmal das über die conservative Gesinnung Gesagte zusammengefasst und die Jugend zu derselben ermahnt ist (§ 136—143), in der peroratio (§ 144—147) das Mitleid der Richter für den Angeklagten mit gewohnter Kunst rege gemacht wird.

M. TULLII CICERONIS
PRO P. SESTIO ORATIO.

¹ Si quis antea, iudices, mirabatur quid esset quod pro tantis
¹ opibus rei publicae tantaque dignitate imperii nequaquam satis
multi cives forti et magno animo invenirentur, qui auderent se et
salutem suam in discrimen offerre pro statu civitatis et pro com-
muni libertate, is ex hoc tempore miretur potius, si quem bonum
et fortem civem viderit, quam si quem aut timidum aut sibi potius
quam rei publicae consulentem. nam ut omittatis de unius cuiusque
casu cogitando recordari, uno aspectu intueri potestis eos, qui cum
senatu, cum bonis omnibus rem publicam zdfictam excitarint et
latrocinio domestico liberarint, maestos, sordidatos, reos de capite,
de fama, de civitate, de fortunis, de liberis dimicantis; eos autem,
qui omnia divina et humana violarint, vexarint, perturbarint, ever-
terint, non solum alacris laetosque volitare, sed etiam fortissimis
² atque optimis civibus periculum moliri, de se nihil timere. in quo

1, 1. *opibus — imperii.* Für ein mächtiges und angesehenes Vaterland werden alle Opfer leichter. *forti — animo*, § 45: non nemo vir fortis et acris animi magnique. *se et salutem suam*, § 48: se ac vitam suam; pro Cael. 57: cui se, cui salutem suam credit. *in discrimen offerre*, § 61: obtulit in discrimen vitam suam, dagegen in discrimen inferre, pro Balbo, 25. *pro statu*, für den sicheren Bestand, die Sicherheit. *pro communi libertate*, sonst auch causa communis libertatis, in Verr. 5, 169; 170. *ex hoc tempore*, § 79; de off. 2, 80; pro Sulla, 65. *bonum et fortem civem*, § 87: entspricht chiastisch den folgenden Gliedern. *cum senatu, cum bonis omnibus*, häufig verbunden, letztere Bezeichnung stehende

Formel für die Optimatenpartei. *latrocinio domestico*, von dem Bauditenwesen in seinem Innern, pro Sulla 70: civile latrocinium. *sordidatos*, P. Lentulus, § 144. *reos dimicantis*, zu verbinden, also ohne Komma nach reos; gemeint sind Milo und Sestius. *de capite*, specialisirt durch de fama — de liberis, epp. ad Q. fr. 1, 1, 13. *alacris — volitare*, derselbe Gegensatz zu maestos, pro Mur. 49: etenim te inquirere videbant, tristem ipsum, maestos amicos ... Catilinam interea alacrem atque laetum. *fortissimis — civibus*, ebenso § 1; 9; 12; 39; 67. *de se nihil timere*, ohne für sich etwas zu fürchten; übrigens vergl. § 94: nec dum vos de vobis aliquid timebitis, illi umquam de se pertimescent.

cum multa sunt indigna, tum nihil minus est ferendum, quam quod iam non per latrones suos, non per homines egestate et scelere perditos, sed per vos nobis, per optimos viros optimis civibus periculum inferre conantur et quos lapidibus, quos ferro, quos facibus, quos vi, manu, copiis delere non potuerunt, hos vestra auctoritate, vestra religione, vestris sententiis se oppressuros arbitrantur. ego autem, iudices, *quoniam* qua voce mihi in agendis gratiis commemorandoque eorum, qui de me optime meriti sunt, beneficio esse utendum putabam, ea nunc uti cogor in eorum periculis depellendis, eis potissimum vox haec serviat, quorum opera et mihi et vobis et populo Romano restituta est. et quamquam a Q. Hortensio, clarissimo viro atque eloquentissimo, causa est P. Sestii perorata nihilque ² ab eo praetermissum est, quod aut pro re publica conquerendum fuit aut pro reo disputandum, tamen adgrediar ad dicendum, ne mea propugnatio ei potissimum defuisse videatur, per quem est perfectum ne ceteris civibus deesset. atque ego sic statuo, iudices, a me in hac causa atque hoc extremo dicendi loco pietatis potius quam defensionis, querellae quam eloquentiae, doloris quam ingenii partis esse susceptas. itaque si aut acrius egero aut liberius quam ³ qui ante me dixerunt, peto a vobis, ut tantum orationi meae concedatis, quantum et pio dolori et iustae iracundiae concedendum putetis; nam neque officio coniunctior dolor ullus esse potest quam

2. *egestate — perditos*, so § 85: hominum cum egestate tum audacia perditorum; pro Mur. 86: lacrimis ac maerore perditus; in Verr. 5, 100. *per optimos — civibus*, epp. ad fam. 1, 9, 10: eumque quem bonum civem semper habuissent bonum virum esse pateretur; 1, 9, 15: poenas a seditioso civi per bonos viros iudicio persequi. *quos lapidibus — copiis*. Von den vier Gliedern der Anaphora spaltet sich das vierte als das bedeutendste in drei Theile. *vi — copiis*, § 78: vi, manu, ferro; 133: vi, exercitu, copiis. *religione*, Gewissenhaftigkeit, iusiurandum damit verbunden pro Cael. 54. *ego — restituta est*. Die ganze Fügung des Satzes verlangt unbedingt das in den Handschriften fehlende *quoniam*, wenn gleich dadurch eine dem Redner nicht zu hoch anzurechnende Tautologie entsteht, da diejenigen, welche er als optime de se meriti preist, deren beneficium er erwähnt, offenbar dieselben sind, welche durch die

Worte quorum — restituta est bezeichnet werden.

2, 3. *a Q. Hortensio — perorata*. Von den zahlreichen Vertheidigern des Sestius hatte Q. Hortensius als letzter die eigentliche Vertheidigung abgeschlossen; dem Cicero blieb die Aufgabe, die er im Folgenden näher erörtert. *pro re publica — disputandum*, derselbe Gegensatz § 14. *pro re publica*, § 42: vocem pro me ac pro republica neminem mittere. *ne — deesset*, pro Arch. 1. *sic statuo*, so sic habeo, sic reperio, sic intellego, sic existimo und Aehnliches.

4. *acrius*, 'leidenschaftlicher.' *liberius*, 'freimüthiger', nicht so stark wie *asperius* § 14, vergl. pro Planc. 33: 'asperius' inquit 'locutus est aliquid aliquando.' immo fortasse liberius. *officio coniunctior dolor*, pro Planc. 25: rogatio ipsa semper est gratiosissima quae est officio coniuncta maxime.

hic meus susceptus ex hominis de me optime meriti periculo, neque iracundia magis ulla laudanda est quam mea inflammata eorum scelere, qui cum omnibus meae salutis defensoribus bellum esse sibi gerendum iudicaverunt. sed quoniam singulis criminibus teri responderunt, dicam ego de omni statu P. Sestii, de genere vitae, de natura, de moribus, de incredibili amore in bonos, de studio conservandae salutis communis atque otii, contendamque, si modo id consequi poterò, ut in hac confusa atque universa defensione nihil a me quod ad vestram quaestionem, nihil quod ad reum, nihil quod ad rem publicam pertineat praetermissum esse videatur et quoniam in gravissimis temporibus civitatis atque in ruinis ever-sae atque afflictæ rei publicæ P. Sestii tribunatus est a Fortuna ipsa conlocatus, non adgrediar ad illa maxima atque amplissima prius quam docuero quibus initiis ac fundamentis hæc tantæ summis in rebus laudes excitatæ sint.

Parente P. Sestius natus est, iudices, homine, ut plerique meministis, et sapiente et sancto et severo; qui cum tribunus plebis primus inter homines nobilissimos temporibus optimis factus esset, reliquis honoribus non tam uti voluit quam dignus videri. eo auctore duxit honestissimi et spectatissimi viri, C. Albini, filiam, ex qua hic est puer et nupta iam filia. duobus his gravissimæ antiquitatis viris sic probatus fuit, ut utriusque eorum et carus maxime et iucundus esset. ademit Albino soceri nomen mors filiae, sed caritatem illius necessitudinis et benevolentiam non ademit. hodie sic hunc

5. *salus communis*, 'das gemeine Wohl', wie vorher *communis libertas* oder sonst *communis utilitas*, hier mit otium verbunden wie § 15. *defensio confusa*, in qua singula crimina confunduntur, d. h. coniunguntur. *eversae atque afflictæ*, gewöhnlich in umgekehrter Ordnung; dass kein wesentlicher Unterschied in der Bedeutung beider Adjectiva ist, zeigt *afflictæ et perditæ reipublicæ* § 31 verglichen mit *eversae ac perditæ civitatis* de prov. 46. *excitatæ sint*, excitare im eigentlichem Sinne von Bauwerken, wie turres excitare.

3, 6. *primus — optimis* — dass der Vater des Sestius an erster Stelle zum Volkstribun gewählt wurde, erhielt noch grösseren Werth dadurch, dass seine Mitbewerber homines nobilissimi waren und die Wahl nicht in unruhige Zeiten fiel. *eo auctore*, 'auf seinen Rath', nicht 'mit seiner Genehmi-

gung', da hier die Pietät des Sestius bezeichnet werden soll, die Einwilligung des Vaters aber zur Eingehung einer rechtskräftigen Ehe für filii familias an und für sich nothwendig war. *hic*, der bei Gericht anwesend war, § 10; 144. *antiquitatis*, so homo antiquus, antiqua virtute, antiqui officii; sonst findet sich ein Adjectiv mit antiquitas in diesem Sinne nicht verbunden. *carus*, öfter mit iucundus verbunden (pro Sulla, 62), kann sich nicht auf das blosse Verwandtschaftsverhältniss beziehen, da die besondere Innigkeit in dem Verhältniss des Sestius zu seinem Vater und Schwiegervater hervorgehoben werden soll. *ademit — mors filiae*, der Tod der Tochter löste rechtlich die Verwandtschaft, de or. 1, 24: *socer eius qui fuerat*. *sed* konnte bei der Wiederholung des Verbums im Gegensatz auch fehlen, wie hier § 10. *hodie*, 'noch

diligit, ut vos facillime potestis ex hac vel adsiduitate eius vel sollicitudine et molestia iudicare. duxit alteram uxorem patre vivo optimi et calamitosissimi viri filiam, L. Scipionis. clara in hoc P. Sestii pietas exstitit et omnibus grata, quod et Massiliam statim profectus est, ut socerum videre consolarique posset fluctibus rei publicæ expulsum in alienis terris iacentem, quem in maiorum suorum vestigiis stare oportebat, et ad eum filiam eius adduxit, ut ille insperato aspectu complexuque si non omnem, at aliquam partem maeroris sui deponeret, et maximis praeterea adsiduisque officiis et illius aerumnam, quoad vixit, et filiae solitudinem sustentavit. possum multa dicere de liberalitate, de domesticis officiis, de tribunatu militari, de provinciali in eo magistratu abstinentia; sed mihi ante oculos observatur rei publicæ dignitas, quæ me ad sese rapit, hæc minora relinquere hortatur. quaestor hic C. Antonii, conlegæ mei, iudices, fuit sorte, sed societate consiliorum meus. impediatur non nullius officii, ut ego interpretor, religione, quo minus exponam quam multa P. Sestius, cum esset cum conlega meo, senserit, ad me detulerit, quanto ante providerit. atque ego de Antonio nihil dico praeter unum: numquam illum in illo summo timore ac periculo civitatis neque communem metum omnium nec propriam non nullorum de ipso suspicionem aut infitendo tollere aut dissimulando sedare voluisse: in quo conlega sustinendo atque moderando, si meam in illum indulgentiam coniunctam cum summa

heute', § 59, 142. *adsiduitas* = *adsidua praesentia*.

7. *alteram* fehlt in den Handschriften, vergl. de or. 1, 183. *L. Scipionis*, Consul 83. *expulsum* ist dem folgenden *iacentem* untergeordnet, also ein Komma nach demselben nicht gerechtfertigt, ähnl. Tusc. 3, 39: *Telamonem pulsum patria exulantem atque egentem iacentem — stare*, § 64: *non modo stantem non defenderant, sed ne iacentem quidem protexerant. si non — at*, sonst auch *si non — at certe*, wie § 14; 37. *de tribunatu militari*, er gehörte zu dem vom Volke erwählten Kriegstribunen, was aus dem folgenden in eo magistratu erhellt. *de provinciali — abstinentia*, vergl. § 13: *illa integritas provincialis. ante oculos observatur*, sonst *ante oder ob oculos versatur. quæ — rapit*, § 13: *ad tribunatum qui ipse ad sese iam dudum vocat ... veniamus*.

8. *societate consiliorum*, § 63. *ut ego interpretor*. Antonius, den Ci-

cero, da er wegen Theilnahme an der Catilinarischen Verschwörung und Erpressungen angeklagt wurde, vertheidigt hatte, war verurtheilt und musste in die Verbannung gehen. Cicero leugnet, dass hierdurch, wie es scheinen konnte, jede Rücksicht auf ihn unnöthig geworden. Die Ausdrücke im Folgenden sind vorsichtig und zurückhaltend. *esset cum*, esse oder vivere cum aliquo, mit Jemandem verkehren oder zu thun haben. *quanto ante providerit* ist noch mit quam multa zu verbinden, freilich nicht ohne grosse Härte, da, wenn gleich die Vereinigung mehrerer Fragen in einen Satz auch im Lateinischen vorkommt, hier die gleichmässige Bildung der einzelnen Satzglieder (senserit, ad me detulerit) dadurch gänzlich zerstört wird. Es ist daher wohl zu schreiben [ali] quanto ante, vergl. de off. 1, 81: *praecipere cogitatione futura et aliquanto ante constituere. tollere — sedare*, Phil.

custodia rei publicae laudare vere solebatis, par prope laus P. Sestii esse debet, qui ita suum consulem observavit, ut et illi quaestor
 4 bonus et omnibus optimus civis videretur. idem, cum illa coniuratio
 9 ex latebris atque ex tenebris erupisset palamque armata volitaret, venit cum exercitu Capuam, quam urbem propter plurimas belli opportunitates ab illa impia et scelerata manu temptari suspicabamur: C. Mevulanum, tribunum militum Antonii, Capua praecipitem eiecit, hominem perditum et non obscure Pisauri et in aliis agri Gallici partibus in illa coniuratione versatum; idemque C. Marcellum, cum is non Capuam solum venisset, verum etiam se quasi armorum studio in maximam familiam coniecisset, exterminandum ex illa urbe curavit; qua de causa et tum conventus ille Capuae, qui propter salutem illius urbis consulatu conservatam meo me unum patronum adoptavit, huic apud me [P. Sestio] maximas gratias egit et hoc tempore eidem homines nomine commutato coloni decurionesque, fortissimi atque optimi viri, beneficium P. Sestii
 10 testimonio declarant, periculum decreto suo deprecantur. recita, quaeso, L. Sestii, quid decrerint Capuae decuriones, ut iam puerilis tua vox possit aliquid significare inimicis nostris, quidnam, cum se conroborarit, effectura esse videatur. DECURIONUM DECRETA. non recito decretum officio aliquo expressum vicinitatis aut clientelae aut hospitii publici aut ambitionis aut commendationis gratia; sed recito memoriam perfuncti periculi, praedicationem amplissimi be-